
Постановление Администрации города Ноябрьска Ямало-Ненецкого автономного округа от 10 ноября 2022 г. N

15.12.2022 Система ГАРАНТ 1/2

Постановление Администрации города Ноябрьска Ямало-Ненецкого автономного округа от 
10 ноября 2022 г. N П-2104 "Об утверждении порядка и условий предоставления 
дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим и членам их семей 

муниципальными учреждениями сферы физической культуры и спорта муниципального 
образования город Ноябрьск"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", распоряжением 
Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа от 11.10.2022 N 244-Р "О некоторых вопросах 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим и членам их семей", 
распоряжением Администрации города Ноябрьска от 13.10.2022 N Р-560 "Об обеспечении 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим и членам их семей в 
муниципальном образовании город Ноябрьск", руководствуясь Уставом муниципального 
образования город Ноябрьск, Администрация города Ноябрьска постановляет:

1. Утвердить порядок и условия предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки военнослужащим и членам их семей муниципальными учреждениями сферы 
физической культуры и спорта муниципального образования город Ноябрьск согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Управлению делами Администрации города Ноябрьска (Григорян А.Д.) обеспечить 
опубликование настоящего постановления в городской общественно-политической газете 
"Северная вахта".

3. Управлению экономического развития и инвестиций Администрации города Ноябрьска 
(Федорова Ю.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
Администрации города Ноябрьска в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 11.10.2022.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации, координирующего вопросы в сфере развития физической культуры и спорта.

Глава города Ноябрьска А.В. Романов

Приложение
Утверждены

постановлением
Администрации города Ноябрьска

от 10 ноября 2022 г. N П-2104

Порядок
и условия предоставления дополнительных мер социальной поддержки военнослужащим и 
членам их семей муниципальными учреждениями сферы физической культуры и спорта 

муниципального образования город Ноябрьск

1. Настоящие порядок и условия предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки военнослужащим и членам их семей муниципальными учреждениями сферы 
физической культуры и спорта муниципального образования город Ноябрьск (далее - Порядок, 



Постановление Администрации города Ноябрьска Ямало-Ненецкого автономного округа от 10 ноября 2022 г. N

15.12.2022 Система ГАРАНТ 2/2

учреждение) разработан в соответствии с распоряжением Губернатора Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 11.10.2022 N 244-Р "О некоторых вопросах предоставления дополнительных 
мер социальной поддержки военнослужащим и членам их семей", распоряжением Администрации 
города Ноябрьска от 13.10.2022 N Р-560 "Об обеспечении предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки военнослужащим и членам их семей в муниципальном образовании город 
Ноябрьск" и определяет порядок и условия предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки, гражданам и членам их семей из числа категорий:

- граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные силы Российской Федерации;

- граждан, заключивших в добровольном порядке контракт о прохождении военной службы 
для участия в специальной военной операции, являющихся гражданами Российской Федерации, 
иностранными гражданами;

- военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих участие в 
специальной военной операции;

- граждан, изъявивших добровольное желание принять участие в специальной военной 
операции в составе отрядов "БАРС", являющихся гражданами Российской Федерации, 
иностранными гражданами;

при совместном упоминании граждане, указанные в настоящем пункте, именуются далее в 
тексте настоящего Порядка "военнослужащими".

2. К дополнительным мерам социальной поддержки военнослужащим и членам их семей, 
предоставляемых учреждениями, относятся:

- предоставление детям военнослужащих бесплатного посещения занятий (кружков, секций 
и иных подобных занятий), имеющихся в учреждениях;

- освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за платные 
услуги, оказываемые учреждениями детям военнослужащих;

- зачисление в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) детей 
военнослужащих в учреждения, осуществляющие спортивную подготовку;

- выдача спортивной экипировки детям военнослужащих, зачисленным в спортивные 
группы учреждений.

3. Перечень документов, предъявляемых для получения дополнительных мер социальной 
поддержки:

- свидетельство о рождении ребенка;
- документ, подтверждающий статус военнослужащего родителя.
4. Информация о дополнительных мерах социальной поддержки доводится до сведения 

посетителей учреждений посредством ее размещения:
- на официальных сайтах учреждений в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет";
- в средствах массовой информации;
- на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных для 

посетителей учреждений местах.
5. Дополнительные меры социальной поддержки военнослужащим и членам их семей 

оказываются в соответствии с порядками (правилами) учреждений, которые должны содержать:
- информацию о категориях, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, которые имеют 

право на дополнительные меры социальной поддержки;
- перечень платных услуг, при посещении которых родители (законные представители) 

детей военнослужащих освобождаются от платы, взимаемой за платные услуги, оказываемые 
учреждением;

- перечень документов, предъявляемых для получения дополнительных мер социальной 
поддержки.


